
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 

 

19 февраля 2024 года                       с. Дивное                                               № 137 
 
О проведении районной 
олимпиады младших школьников 
в 2023/24 учебном году 
 

         В соответствии с планом работы отдела образования администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год, в 

целях реализации идей развивающего обучения, выявления и поддержки 

одаренных детей в общеобразовательных организациях Апанасенковского 

муниципального округа на этапе обучения в начальной школе,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному казенному учреждению образования «Информационно-

методический центр» (Кобыляцкая Т.А.) организовать проведение районной 

олимпиады младших школьников с 20 февраля по 26 марта 2024 года (далее – 

Олимпиада). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о порядке организации и проведения Олимпиады (Приложение 

1); 

2.2. Состав оргкомитета районной Олимпиады (Приложение 2). 

3.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Организовать проведение первого (школьного) тура Олимпиады с 21 

февраля по 15 марта 2024 года; 
3.2. Обеспечить участие победителей первого (школьного) тура во втором 

(районном) этапе Олимпиады 26 марта 2024 года. Место проведения – МКОУ 

СОШ №3 с. Дивное. 

4. Директору МКОУ СОШ №3 с. Дивное (Никитин В.Д.) обеспечить 

организационное сопровождение проведения второго (районного) тура 

Олимпиады 26 марта 2024 года. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МКУО 

«Информационно-методический центр» Т. А. Кобыляцкую. 

 
 
 
Начальник отдела образования 
администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Н. И. Денисенко



                                                                                         Приложение 1 
                               к приказу отдела образования                              

администрации  
Апанасенковского                                                                                                                      
муниципального округа                                                                                                                           
от 19.02.2024 г.  № 137 

 
Положение 

 о проведении районной олимпиады младших школьников  
в общеобразовательных организациях Апанасенковского 

 муниципального округа в 2023/24 учебном году 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о районной олимпиаде младших школьников 

общеобразовательных организаций в 2023/24 учебном году (далее - Положение) 

определяет порядок организации и проведения районной олимпиады младших 

школьников (далее - Олимпиада), участия в Олимпиаде, определения и 

награждения победителей, ее организационно-методическое обеспечение. 

1.2. Целью проведения Олимпиады является выявление талантливых младших 

школьников, способных к достижению высоких результатов в интеллектуальном 

труде. 

1.3. Задачи Олимпиады: 

- развитие у младших школьников интереса к изучаемым предметам; 

- выявление одаренных детей; 

- развитие сотрудничества и расширение взаимодействия между учащимися и 

преподавателями разных школ. 

1.4. Олимпиада проводится по учебным предметам: математика, русский язык, 

литературное чтение, окружающий мир для учащихся 1 - 4 классов.  

1.5. Олимпиада проводится на основе общеобразовательных программ 

начального общего образования. Задания составляются таким образом, чтобы 

выявить детей с высоким интеллектуальным потенциалом, обладающих 

нестандартным мышлением.  

 

2. Порядок организации и проведения Олимпиады 

2.1. Первый этап – школьный проводится в 1-4 классах общеобразовательных 

организаций Апанасенковского муниципального округа. 

2.2. Организатором первого (школьного) этапа Олимпиады являются 

образовательные организации. Первый этап Олимпиады проводится с 21 

февраля по 15 марта 2024 года. Школьный этап Олимпиады проводится по 

учебным предметам: математика, русский язык, литературное чтение для 

учащихся 1 - 4 классов; окружающий мир для обучающихся 1-3 классов по 

желанию, для обучающихся 4-х классов – обязательно. 
2.3. Для проведения первого этапа в общеобразовательных организациях 

создаются оргкомитет и жюри первого этапа Олимпиады. Первый этап 

Олимпиады проводится по заданиям, разработанным предметно - 

методической комиссией общеобразовательной организации. Участники 

школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, 

признаются победителями школьного этапа первого тура Олимпиады, при 

условии, что набранное ими количество баллов, превышает половину 



максимально возможных баллов. В случае, когда победители не определены, в 

школьном этапе Олимпиады определяются только призеры. 

2.4. Второй этап – районный, проводится для победителей первого тура 

обучающихся 3-4 классов по предметам русский язык, математика, 

литературное чтение и окружающий мир – только для обучающихся 4-х 

классов. 

2.5. Организатором районного (второго) этапа Олимпиады является отдел 

образования администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

3. Организационно- методическое обеспечение олимпиады 
3.1. На каждом этапе олимпиады для организационно - методического 

обеспечения создаются оргкомитеты и предметные жюри. Состав оргкомитета 

школьного этапа утверждается образовательной организацией, районного этапа - 

муниципальным органом управления образованием;  

3.2. Оргкомитет II этапа олимпиады: 

-издает необходимые материалы для проведения олимпиады и обобщает итоги 

олимпиады; 

-утверждает председателей и членов предметных жюри; 

-доводит до руководителей образовательных организаций методические 

рекомендации по проведению II этапа олимпиады; 

-осуществляет руководство подготовкой и проведение II этапа олимпиады;  

-создает условия для выполнения участниками заданий;  

-организует освещение олимпиады в средствах массовой информации; 

-организует семинары для сопровождающих лиц на время проведения 

олимпиады; 

-готовит предложения о поощрении педагогов, подготовивших победителей 

олимпиады.  

3.3. Предметное жюри II этапа (русский язык, математика, литературное чтение, 

окружающий мир): 

-проводит проверку работ участников олимпиады; 

-оценивает результаты олимпиадных заданий; 

-обобщает опыт проведения олимпиад по учебным предметам; 

-представляет в оргкомитет отчет об итогах проведения олимпиады по 

предметам; 

-определяет победителей и распределяет призовые места; 

-вносит предложения по порядку проведения олимпиады. 

3.3.1. Председатель предметного жюри олимпиады: 

-несет персональную ответственность за конфиденциальность заданий; 

-проводит анализ выполненных заданий с участниками олимпиады. 

Председатель предметного жюри утверждается оргкомитетом олимпиады. 

В состав предметных жюри могут входить учителя начальных классов высшей 

или первой категории общеобразовательных школ, методисты МКУО 

«Информационно-методический центр». 

 

4. Порядок участия в олимпиаде 
4.1. Участниками олимпиады являются учащиеся 1-4 классов 



общеобразовательных школ Апанасенковского муниципального округа. 

4.2. Во II этапе олимпиады право на участие имеют победители (1 места) 

предыдущего этапа олимпиады. Списки участников II этапа олимпиады должны 

быть утверждены приказом общеобразовательного учреждения в пределах 

установленной квоты; 

4.4. Итоги II этапа олимпиады утверждаются приказом отдела образования 

администрации Апанасенковского муниципального округа. 

 

5. Порядок проведения II этапа олимпиады 
5.1. Для участия команды во II этапе олимпиады общеобразовательная 

организация предоставляет заявку по установленной форме (приложение) в 

отдел образования отдельно по каждому предмету до 15 марта 2024 года. 

Заявки, предоставленные после установленного срока, не рассматриваются, 

команда к участию не допускается.  

5.2. Каждую команду возглавляет руководитель (педагог), назначаемый приказом 

директора образовательной организации, который несет ответственность за 

сохранность жизни и здоровья детей в пути следования их на олимпиаду и 

обратно к месту жительства, во время ее проведения. 

5.3. Руководитель команды должен иметь при себе: 

- приказ о направлении на Олимпиаду; 

- списки участников (Ф.И.О., класс, учитель). 

5.4. Место проведения II этапа олимпиады: МКОУ СОШ № 3 с. Дивное. 

5.5. Олимпиады по русскому языку, математике, литературному чтению и 

окружающему миру проводятся на местах, одновременно, в присутствии 

представителей оргкомитета. Начало олимпиад в 9 ч. 30 мин; регистрация 

команд - с 9 часов. Время выполнения олимпиадных заданий - 90 минут. 

5.6. Работы участников на II этапе олимпиады шифруются. Участники 

Олимпиады должны иметь ручку, карандаш, линейку, ластик. 

5.7. По окончании олимпиады тексты заданий и ответы участников сдаются и 

отправляются с представителем оргкомитета для проверки членами предметного 

жюри. 

 

6. Подведение итогов и награждение 

6.1. Итоги олимпиады подводятся по балльной шкале по рейтингу. 

6.2. Участники II этапа олимпиады, показавшие высокие результаты, становятся 

победителями (1 место) и призерами (2-3 место) олимпиады и награждаются 

дипломами, призами.  

 

7. Финансирование 

7.1. Финансовое обеспечение I этапа олимпиады осуществляется за счет средств 

общеобразовательных учреждений. 

7.2 Отдел образования финансирует:  

-тиражирование заданий и ответов II этапа олимпиады; 

-приобретение канцтоваров; 

-награждение победителей и призеров II этапа олимпиады. 

 



 

Приложение 1 

ЗАЯВКА 

(образовательное учреждение) 

на участие во втором (районном) этапе олимпиады младших школьников  

в 2023/24 учебном году 

 

№ 

п\п 

Фамилия, имя 

отчество члена 

команды 

(полностью) 

Предмет Класс Школа 

(по Уставу 

полностью) 

Ф. И. О. 

преподавателя 

(полностью) 

      

      

 

Примечание: фамилия, имя, отчество участников олимпиады и учителей 

указываются полностью. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2                                                                        
к приказу отдела образования                      
администрации  Апанасенковского                                                                                                                       
муниципального округа                                                                                                                           
от 19.02.2043 г.  № 137 

 

 
Состав оргкомитета 

II этапа районной олимпиады младших 
школьников общеобразовательных организациях 

Апанасенковского муниципального округа 
в 2022/23 учебном году 

 

Кобыляцкая Татьяна Андреевна  Директор МКУО «Информационно-

методический центр» 

Матвеева Наталья Алексеевна  Методист МКУО «Информационно-

методический центр» 

Никитин Василий Дмитриевич 

 

Директор МКОУ СОШ № 3 с. Дивное 

Ганнова Оксана Николаевна Заместитель директора по УВР 

МКОУ СОШ №3 с. Дивное 

Рудь Светлана Николаевна Руководитель окружного 

методического объединения учителей 

начальных классов, учитель 

начальных классов МКОУ СОШ №1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


